
RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

2 5
DELIBERAZIONE N. 3 1 i del

MR' 2025

Oggetto: Autorizzazione alla convenzione tra la MEDISAN SAS e l’ARNAS Garibaldi per
garantire la continuità assistenziale in condizioni di urgenza ed emergenza. (D.A. 890/2002)

Proposta n. 46 del 2 [‘ "AD 755
STRUTTURA PROPONENTE

AFFARI GENERALI

L’Istruttore Il Responsabile
tt.ssa ria ntonietta Li C lzi U. .C. Affa '

«"-î
‘

- . % ‘

' \ dott.ssa aria @@\ ‘ ) \ ":m .\ a «‘C\
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Impoflo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S. G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’U.0.C. AFFARI GENERALI
Visti:

- Il D. A. n. 890 del 17.06.2002 recante: “Direttive per l'accreditamento istituzionale delle
strutture sanitarie nella Regione siciliana;

- il D.A. n. 890/2002 che in particolare impone tra i requisiti delle strutture private di day
surgery di essere in possesso di accordo con struttura di ricovero ospedaliero dotata di pronto
soccorso e servizio di rianimazione per la continuità assistenziale in condizioni di urgenza ed
emergenza;

- il DA. 890 del 17/06/2002, che dispone che il presidio autonomo di day surgery deve essere
funzionalmente collegato ad una struttura ospedaliera di Il livello dotata di dipartimento di

emergenza, situata ad una distanza compatibile con la gestione delle eventuali complicanze
che potrebbero sorgere ;

Premesso che:

- Con nota pec introitata al prot. gen n. 5418 del 10/03/2025 l’Amministratore della Medisan
Sas di Mirisciotti F .M. & C., struttura sanitaria privata non accreditata con sede legale in
Catania Via Selvosa 18 P.I. e C.P. 04839390871, intendendo avviare un polo chirurgico di
Day Surgery ha chiesto una convenzione con questa ARNAS Garibaldi, al fine di adempiere
a quanto disposto dalle disposizioni di cui al D.A. 890/2002, con particolare riguardo alla
assicurazione delle prestazioni della struttura di ricovero ospedaliero dotata di Pronto
Soccorso e Servizio di Rianimazione per garantire la continuità assistenziale in condizioni di

urgenza ed emergenza;
Preso atto:

- Del parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento di Emergenza Urgenza di cui
alla nota prot. n. 1370/AA.GG del 19/03/2025;

- Del parere favorevole in linea sanitaria del Direttore Sanitario Aziendale apposto in calce alla
nota di trasmissione della bozza di accordo di cui al prot. n. 1441/AA.GG. del 24/03/2025;

Rilevato che:

- la convenzione avrà validità tre anni decorrenti dalla data dell’adozione della presente
deliberazione, con possibilità di rinnovo, previo accordo scritto tra le parti;

Ritenuto:
— per quanto sin qui esposto, potersi autorizzare la stipula dell’accordo convenzionale di che

trattasi, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.190/2012;

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

Autorizzare la stipula della convenzione tra l’Amas Garibaldi di Catania e la Medisan SAS
Struttura Sanitaria privata con sede legale in Catania Via Selvosa 18 P.I. e CF . 04839390871,
finalizzata a garantire la continuità assistenziale in condizioni di urgenza ed emergenza in
ossequio alle disposizioni di cui al D.A. 890/2002;
Procedere alla sottoscrizione digitale della convenzione, che si allega al presente atto
costituendone parte integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di
questa Azienda;

Trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente alla convenzione sottoscritta
digitalmente, al Direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza ed al Rappresentante Legale
della Medisan;

Munire la presente deliberazione dell’immediata esecutività per garantire l’inizio delle
attività.

ALLEGATO: CONVENZIONE (parte integrante).

Il Responsab'le dell’U.
'
.C. Affar' rali

" \ \ ‘\Mò9èl© ‘ l@/ , TW
\ \Î

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

D E L I B E R A
di approvare la superiore proposta per come sopra formulata e pertanto di:

Autorizzare la stipula della convenzione tra l’Amas Garibaldi di Catania e la Medisan SAS
Struttura Sanitaria privata con sede legale in Catania Via Selvosa 18 P.I. e C.P. 04839390871,
finalizzata a garantire la continuità assistenziale in condizioni di urgenza ed emergenza in
ossequio alle disposizioni di cui al D.A. 890/2002;



- Procedere alla sottoscrizione digitale della convenzione, che si allega al presente atto
costituendone parte integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di
questa Azienda;

— Trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente alla convenzione sottoscritta
digitalmente, al Direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza ed al Rappresentante Legale
della Medisan;

- Munire la presente deliberazione dell’immediata esecutività per garantire l’inizio delle
attività.

RATIVO ILDIRETT R A T RIO(Dott. Giovanni Ann'

”\

IL DIRETTO,ÌE GENERALE
(Dott. Giuseppe Gia manco )



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al
— ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93—e controla stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

L
La presente deliberazione è esecutiva:

\E, immediatamente
C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE ED URGENZE

TRA

L'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania, diseguito denominata ARNAS GARIBALDI, con sede legale in Piazza Santa Maria di Gesù n. 5 »»»»»»»»»»»»95123 Catania (CT), cod. fisc. e partita IVA 04721270876, rappresentata dal Direttore Generale dott.Giuseppe Giammanco;

E

La Dott.ssa Francesca Maria Mirisciotti, nella qualità di amm.re della Medisan sas di MirisciottiEM. & C., P.I./C.P. 0483939087] con sede legale a Catania in via Selvosa 18 e Sedi operative invia Selvosa 14 (Polo Chirurgico di Day Surgery), 16 e 18 (Poliambulatorio):

PREMESSO:

Che il D.A. n. 890/2002 impone tra i requisiti. delle strutture private di day surgery di essere inpossesso di accordo con struttura di ricovero ospedaliero dotata di pronto soccorso e servizio dirianimazione perla continuità assistenziale in condizioni di urgenza ed emergenza;
Che la .Medisan Sas. è una struttura sanitaria privata. non accreditata ne' convenzionata, di ricoveroin regime di day surgery o one day surgery non dotata ne di un Pronto Soccorso. ne' di una Unità diAnestesia e Rianimazione:

Che I’ARNAS GARIBALDI e dotata sia di. un Pronto Soccorso che di UU.OO. di Anestesia eRianimazione ed e quindi. struttura idonea a garantire, nei tempi e nei modi appropriati, il trattamentodi eventuali complicanze e/o urgenze;

Che la Medisan Sas.. ha chiesto all‘ARNAS (fl-ARIÌBALDIÌ di stipulare una convenzione per il.
supporto e il trasferimento di pazienti in emergenza;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
Art I.

Le premesse fanno parte della presente convenzione

Art.2

L'ARNAS GARIBALDI essendo dotata di un Pronto Soccorso e di Unità operative di Anestesia eRianimazione si impegna a garantire gli interventi diagnostici e terapeutici di urgenza necessari allastabilizzazione dei pazienti ricoverati presso la I\flerlisan SAS;

Art 3

La Medisan Sas. al fine di garantire la. continuità dell'assistenza al proprio paziente. in caso diurgenze o di eventi imprevisti (clinici (:>rganizzativi tecn<:>logici) & aut<:rrizzata a trasferire lo stessopresso il Pronto Soccorso dell'ARNAS GARIBALDI che. preventivamente allertato. valuterà ilsingolo caso ed adotterà tutte le misure organizzative cliniche e chirurgiche che si renderannonecessarie



Art 4

L'accesso al Pronto Soccorso dell'ARN/XS GARIBALDI. e l'eventuale successivo ricovero dei
pazienti provenienti dalla Medisan &… garantito dal Sistema Sanitario Regionale e pertanto ai sensi
della normativa vigente in materia non comporta alcun onere cc<:>nomico n carico della suddetta
struttura privata.
In caso di indisponibilità di posti letto resta onere della Medisan il reperimento degli stessi presso
struttura ospedaliera disponibile ( anche per il tramite del 1 18)

Art.5
La presente convenzione avrà durata dalla data di stipula per i prossimi tre anni e sarà rinnovata
con accordo scritto tra le parti rinnovo, con esclusione del tacito rinnovo.

Art 6

Per quanto/ non espressamente previsto nel presente atto le Parti si rimettono alle norme vigenti in
materia e concordano di approvare eventuali opportune modifiche mediante la stipula di atti
aggiuntivi.

Art 7

Le Patti. in caso di trattamento di dati personali relativi al presente accordo, garantiscono il rispetto
della normativa prevista dal Reg Ue 2016i'679 (reg generale sulla protezione dei dati) @ D.lgs.
196/2003 e s.m.i. & tutela della privacy.

A rt. 8

La presente convenzione ai sensi dell'art 5 del D.P.R.. 131/86 è soggetta & registrazione solo in
caso d‘uso e le spese sono a carico della parte che ne farà richiesta

Art. 9

Per tutte le eventuali controversie tra le parti, si individua quale foro competente quello di
Catania.

Letto approvato e sottoscritto

Catania,

Per l'ARNAS Garibaldi Catania
11 Direttore Generale Dott.

Giuseppe Giammanco

Per la Mediszm Sas.


